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Milí obyvatelia Rače,

opäť tu máme september. 
Väčšina z Vás je už po zaslúženej 
dovolenke a s novou chuťou po-
kračuje v práci. Niektorí ešte do-
volenkujete, užívate si možno pri 
mori alebo doma. Deti nastúpili 
do škôl a po prázdninách si zvy-
kajú na nový režim dňa.

Pre vinohradníkov je september mesiac, kedy sú oberačky 
v plnom prúde. Zberáme z viníc úrodu, aby sme ju mohli ďalej 
v pivnici spracovať na sladučký mušt pre detičky, chutný bur-
čiak pre vyznávačov tohto moku a následne na kvalitné vínko. 
Je to obdobie kedy prestáva mať vinohradník strach z toho, čo 
na nás matka príroda pripravila. Či už sú to dlhotrvajúce daž-
de, ľadovec, alebo tak ako aj v tomto roku extrémne teploty a 
takmer žiadne zrážky, a teda minimum vlahy. 

Vinič je však húževnatá a odolná rastlina a len tak sa ne-
priazni počasia nepoddá. Tak isto je to aj s vinohradníkom, 
ktorý sa o tento vinič z láskou po celý rok stará. Môžu ho zra-
ziť na kolená nepriaznivé roky, ale nezlomia ho. Môže prísť 
vplyvom počasia či premnoženej zveri o úrodu. Príde však 
január, február a opäť ide do viníc, kde začína každoročný 
kolobeh prác a starostlivosti o vinič - aj keď s neistým vý-
sledkom. 

Čo je ešte horšie, máme aj takých spoluobčanov, ktorí žijú 
ešte v tom že všetko je spoločné a idú si do vinohradov naobe-
rať hrozno a keď ich tam prichytíte, tak povedia, že si odtrhli 
iba pár strapcov pre deti. Keby to takto robili všetci obyvatelia 
Rače, tak nebudeme mať čo oberať. Našťastie drvivá väčšina z 
Vás vie, aká je to drina dopestovať kvalitné hrozno a vážite si 
prácu vinohradníkov.

Po rokoch, kedy sme boli všetci obmedzovaní pandemic-
kými opatreniami a nemohli sme sa stretávať na kultúrnych 
a spoločenských podujatiach nás čaká Račianske vinobranie. 
Veríme, že bude také na aké sme boli zvyknutí. Chystáme ale-
gorický sprievod traktorov, odovzdáme starostovi symbolický 
strapec hrozna ako prejav vďaky za podporu vinohradníkov a 
vinárov. Predvedieme Vám ukážku prešovania hrozna a sa-
mozrejme Vám budeme v stánkoch ponúkať náš Račiansky 
burčiak.

Vážené Račianky a Račania, chcel by som zaželať vino-
hradníkom bohatú a zdravú úrodu hrozna a následne veľa 
dobrého vína. A všetkým obyvateľom Rače veľa zdravia a 
spokojnosti, aby sme sa stretávali iba pri príjemných príle-
žitostiach a nemuseli sa obmedzovať rôznymi opatreniami.

PhDr. Rastislav Kollár
Predseda Račianskeho vinohradníckeho spolku

Úvodník
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Miestny úrad

ZŠ Plickova
Stavebné práce na najväčšom inves-

tičnom projekte v Rači za posledných 30 
rokov už pomaly finišujú. Dokončuje sa 
zateplovanie a elektroinštalácie, nasle-
dovať budú podlahy, obklady a sanita. 
Kolaudácia stavby by mala začať už v de-
cembri. Zatiaľ všetko nasvedčuje tomu, že 
práce sa stihnú dokončiť dokonca s pred-
stihom a prví žiaci sa do ZŠ Plickova vrátia 
v septembri 2023.

KS Žarnovická
Veľkou premenou prejde kultúrne 

stredisko na Žarnovickej ulici, pričom so 
stavebnými prácami sa má začať už bu-
dúci rok. Súčasná budova má neefektívnu 
energetickú prevádzku a chýba jej naprí-
klad bezbariérový prístup na poschodie. 
Po rekonštrukcii v objekte pribudne ku 
knižnici a spolkovým priestorom aj ka-
viareň a spoločenská sála.

Park Strelkova
Neďaleko Nemeckého kultúrneho 

domu vznikne nový park. Po asanácii 
schátranej budovy, ktorá je v havarijnom 

stave, začne samotné budovanie parku. 
Obyvatelia tam nájdu malý prírodný am-
fiteáter, budú tam hracie a fitness prvky, 
verejné WC, fontána s pitnou vodou a 
vznikne aj vstup zo strany električiek.

Koloničova kúria
Koloničova kúria, spolu s farským 

kostolom najstaršia budova v Rači, je už 
chránená novou strechou a práce sa te-
raz presúvajú do interiéru. Konkrétne v 
"koniarni" už prebiehajú základné za-
bezpečovacie práce na klenbách a stre-
che. Nachádzajú sa tam dokonca ešte 
pôvodné žľaby pre kone. Po nevyhnut-
ných záchranných opravách bude nasle-
dovať kompletná obnova vrátane múrov a 
omietok.

Športoviská na Sklabinskej
Začala sa rekonštrukcia dvoch ih-

rísk na Sklabinskej a úprava a rozšírenie 
chodníka pri priecestí. V športovom areáli 
sa na jeseň začnú práce aj na vybudova-
ní pumptracku, teda zábavnej, zvlnenej 
dráhy pre bicykle a kolobežky. Doplní 
sa tým možnosť športového vyžitia na 
verejných ihriskách a skvalitní sa život 
(nielen) obyvateľom Rendezu. 

(mv, foto a vizualizácie Youngs architekti, 
Lucia Marušicová, mv)

V Rači sa pracuje na viacerých projektoch  
pre lepší život obyvateľov

V našej mestskej časti pribudnú nové zaujímavé priestory, ktoré vznikajú súbežne, napriek komplikovanej 
súčasnej situácii na stavebnom či energetickom trhu.

ZŠ Plickova

KS Žarnovická

Športoviská na Sklabinskej

Koloničova kúria

Park Strelkova
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Po výmene okien v minulom roku 
na vchode 94 našej ubytovne Kadnárova 
sme nedávno dokončili kompletnú výme-
nu okien aj vo vchode 100 a po rozsiahlej 
výmene veľkej časti nábytku – skríň, po-
stelí, stolov, kresiel a stoličiek v minulom 
roku, čakáme každým dňom aj tento rok 
vysúťaženú veľkú dodávku ďalšieho no-
vučičkého nábytku pre našich obyvate-
ľov. Nemyslíme však len na to, čo je vidieť 
navonok – aktuálne je v príprave projek-
tová dokumentácia na kompletnú rekon-
štrukciu elektroinštalácie. Samozrejme, 
kým ubytovňa dobehne investičný dlh, 
ešte to chvíľku potrvá. Teší nás však, že 
je ubytovňa každým rokom príjemnejším 
miestom, ktoré môžeme ponúknuť aj na-
príklad našim učiteľom.

Nový impulz pre KS Impulz
Po dlhšom diagnostikovaní príčiny 

niekoľkoročného zatekania a následné-
ho vlhnutia stien v KS Impulz, sme v lete 
kompletne zrekonštruovali strechu a od-
kvapy. Následne sme pristúpili k vymaľo-
vaniu vnútorných zatečených priestorov 
a pri tejto príležitosti sme tiež opravili 

schody. V najbližšom období plánujeme 
ešte antigraffiti fasádny náter na zadnú 
stenu budovy.

Krajšie Zdravotné stredisko  
Tbiliská

Hoci ešte pred niekoľkými rokmi bolo 
Zdravotné stredisko Tbiliská poloprázd-
ne, dnes už sú všetky priestory plne vyu-
žívané na svoj účel. V tejto súvislosti sme 
pristúpili aj k úpravám interiéru – nad 
hlavným vchodom sme osadili nové vý-
razné označenie zdravotného stredis-
ka, ktoré tam od  rekonštrukcie chýba-
lo, vymenili sme informačnú tabuľu vo 
vestibule a doplnili informačné tabuľky s 
označením ambulancií na každú chodbu 
na poschodiach. Prečalúnili sme všetky 
poškodené čakárenské stoličky, doplni-
li dávkovače na toalety, vymenili infor-
mačnú nástenku a vyčistili sme chodby 
od starých plagátov, obrázkov a ďalšieho 
vizuálneho smogu. V najbližšom obdo-
bí prebehne vypratanie starého nepo-
trebného inventáru z chodieb. Doplníme 
jednotný dizajn ordinačných hodín am-
bulancií a vyhradíme priestor opäť v jed-
notnom dizajne na informačné plagáty, 
ktoré lekári požadujú pre informovanie 
ich pacientov, aby boli informácie pre-
hľadnejšie a chodby krajšie. Postupne tiež 
rekonštruujeme priestory ambulancií.

Občerstvenie v NKD v krajších 
priestoroch

Po minuloročnej rekonštrukcii ku-
chynky v NKD s kompletným vybavením 
sme v tomto roku pristúpili aj k rekon-
štrukcii staručkého a nevzhľadného baru, 
ktorý si pamätal naozaj veľa. Veríme, že 
návštevníkom bude občerstvenie na akci-
ách v NKD chutiť o to viac.  (mv)

Ubytovňa s novými oknami či 
nová strecha kultúrneho strediska

Zamestnanci račianskeho Stre-
diska čistoty, ktorí sa starajú o úpra-
vu zelene, kosenie či zimnú údržbu, 
sú už oficiálne vo svojich vlastných 
priestoroch. Uvoľnili tak viac priesto-
ru pre dobrovoľných hasičov v hasič-
skej zbrojnici na Detvianskej ulici.

Pri tejto príležitosti sa zamest-
nancom strediska poďakoval staros-
ta Rače Michal Drotován, ktorý vy-
zdvihol ich prístup k práci. Nie každý 
si totiž uvedomuje, že zamestnanci 
údržby sú v teréne aj počas letných 
horúčav či nepriaznivom zimnom 
počasí.

V Stredisku čistoty majú k dispo-
zícii šatne so sprchami, kuchynku a v 
rámci budovy aj všetku techniku po-
trebnú na údržbu zelene. Nedávno do 
ich arzenálu pribudla už druhá ko-
sačka John Deere X950R, keďže prvá 
sa osvedčila a ani po najazdených 
1000 kilometroch si podľa vedúce-
ho Tomáša Halinkoviča nevyžiadala 
žiadne zásadnejšie opravy. Vďaka 
novej technike sa podarilo skrátiť 
intervaly medzi koseniami jednot-
livých častí z dvoch mesiacov na päť 
týždňov.  Text a foto: mv

Stredisko čistoty už 
oficiálne „obsadili“ 
zamestnanci údržby
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Životné prostredie

Stačí sa pozrieť na mapu Slovenska 
na stránke intersucho.sk a každý vidí, že 
nedostatok pôdnej vlahy je aj toto leto ob-
rovský problém. V dôsledku klimatických 
zmien, s ktorými sa spája aj nedostatok 
zrážok, je nutné budovať vodozádržné 
opatrenia. Nechať unikať dažďovú vodu do 
kanalizácie je v súčasnosti veľký problém, 
lebo tak prichádzame o podstatné množ-
stvá vody, ktorú by mohla využiť zeleň a 
zlepšili by sa aj stavy podzemných vôd. 

V posledných rokoch evidujeme väč-
šie množstvo vyschnutých a vyschýnajú-
cich drevín. Vodozádržnými opatreniami 
môžeme pôdu nasýtiť väčším množ-
stvom dažďovej vody, ktorú si pôda udrží 
dlhšie, a tak bude zásobovať stromy a iné 
rastliny vlahou. 

Typy vodozádržných opatrení
Medzi najbežnejšie vodozádržné 

opatrenia patrí odvádzanie dažďovej 
vody zo striech. Dažďové zvody môžu byť 
napojené potrubím, rínou alebo rigolom 
na miesta, kam chceme vodu zviesť, na-
príklad do prielahu, poldra alebo dažďo-
vej záhrady. 

Prielahy sú pozdĺžne priehlbne v 
zemi, ktoré vedú a zároveň vsakujú vodu 
v území. Dažďové záhrady sú taktiež vy-
hĺbené jamy, sú v nich však vysadené 

rastliny, ktoré znesú viac vlahy ako aj ob-
dobia sucha. 

Je veľmi dôležité, aby každá budova 
mala vyriešené vodozádržné opatrenia, 
či už sa jedná o rodinné domy, bytové 
domy, administratívne budovy, priemy-
selné stavby a pod. Súčasná legislatíva 
vodozádržné opatrenia dokonca naria-
ďuje pri novostavbách a rekonštrukciách. 

Mestská časť Bratislava-Rača bude v 
budúcom roku ponúkať tiež možnosť do-

tácií na budovanie vodozádržných opat-
rení pre rodinné a bytové domy. Tento 
rok sme vybudovali dve dažďové záhrady 
pri Zdravotnom stredisku Hubeného 2 a 
pri dennom stacionári na Plickovej 18. 

Pre ďalšie informácie a konzultácie 
pri budovaní vodozádržných opatre-
ní môžete kontaktovať Zuzanu Mosnú, 
02/49112478, zuzana.mosna@raca.sk

Zuzana Mosná,  
referentka pre sadové úpravy a zeleň

Potrebujeme budovať vodozádržné opatrenia

Rača bude ekologickejšia vďaka zberu kuchynského odpadu
Už tento mesiac sa v našej mestskej 

časti naplno rozbehne zber kuchynské-
ho odpadu, na ktorý sú určené špeciálne 
hnedé nádoby. Pre rodinné domy sú urče-
né menšie zberné nádoby a pred bytovými 
domami pribúdajú ich objemnejšie verzie. 
Cieľom opatrenia je znížiť, ideálne odstrá-
niť, kuchynský bioodpad zo zmesového 
komunálneho odpadu. Ten tvorí 20 až 25 
percent objemu čiernych zberných nádob. 
Spolu so záhradným odpadom je to až 45 
percent komunálneho odpadu. Cieľom 
zavedenia zberu kuchynského bioodpa-
du je znížiť, ideálne odstrániť, tento druh 
odpadu zo zmesového komunálneho od-
padu. Ak zozbierame tento druh odpadu 
zvlášť, môžeme ho opätovne spracovať. 

Jednou z najzásadnejších chýb pri 
zbere kuchynského bioodpadu je jeho voľ-
né vhadzovanie do zberných nádob. Ku-
chynský bioodpad je potrebné vkladať do 
nádoby v riadne zauzlenom kompostova-
teľnom vrecku, ktoré eliminuje vlhkosť a 

spomaľuje biologické procesy. Správnym 
používaním kompostovateľných vreciek 
v kombinácií s odvetrávateľným košíkom 
možno predísť zápachu, výluhom a vý-
skytu hmyzu. Druhou zásadnou chybou 
je používanie plastov, či už ide o plasto-
vé vrecká namiesto kompostovateľných, 
alebo potravinové obaly, ktoré do zberu 
tohto druhu odpadu nepatria. 

Taktiež nastáva situácia, že na stano-
višti zberných nádob bytového domu nie 

je dostatok hnedých nádob na kuchyn-
ský bioodpad, prípadne chýbajú úplne. V 
oboch prípadoch sa môžu obyvatelia ob-
rátiť na svojho správcu. Ten má povinnosť 
zapojiť ním spravovaný bytový dom do 
systému zberu kuchynského bioodpadu. 

Ak ste si balíček nestihli  
prevziať, košík s vreckami si  

môžete vyzdvihnúť:
◼ obyvatelia bytových domov si môžu 
prísť prevziať balíček na Zákaznícke cen-
trum OLO na adrese Ivanská cesta 22, 
821 04 Bratislava, a to každý pondelok až 
piatok v čase od 7:00 do 16:00. Tiež môžu 
využiť prebiehajúcu adresnú distribúciu v 
iných mestských častiach podľa aktuálne-
ho harmonogramu.
◼ obyvatelia rodinných domov, kon-
taktujte Zákaznícke centrum OLO na za-
kazka@olo.sk alebo tel. č.: 02/50 110 550 
a dohodnite si ďalší postup pri preberaní 
nástrojov zberu. (mv, OLO)

Dažďová záhrada pri Zdravotnom stredisku Hubeného. Foto: Z. Mosná
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Život v Rači

Tbiliská sa počas  
jednej soboty zmení 
na ulicu pre deti

24. september 2022
od 9:00 do 18:00
pred ZŠ Tbiliská

Počas jednej septembrovej soboty  
premeníme časť ulice priamo pred  
Základnou školou Tbiliská na pešiu 
zónu. Vytvoríme tak bezpečný priestor 
bez áut pre priateľské stretnutie. Vítané 
sú všetky deti a ich rodičia, susedia, či 
ktokoľvek, kto chce zažiť ulicu bez áut.

Môžete sa tešiť na skvelý program s po-
riadnou dávky zábavy. Okrem množstva 
detských aktivít chystáme aj zaujímavú 
diskusiu pre dospelých s odborníkmi, 
s ktorými sa budeme rozprávať o potre-
bách detí vyrastajúcich v meste. Archi-
tekti a urbanisti zas priblížia, ako vyzerá 
mesto, v ktorom vyrastajú zdravé a se-
bavedomé deti, a čo treba v Bratislave 
zlepšiť, aby sa naši najmladší obyvatelia 
mali lepšie. 

Podujatie je súčasťou projektu Ulice  
pre deti, ktorého cieľom je zvyšovať 
bezpečnosť na uliciach v okolí škôl. 
Rodičia z pilotnej základnej školy 
Tbiliská v Rači v rámci participatívneho 
procesu poukázali na problémy a výzvy, 
ktoré pre deti predstavuje verejný 
priestor v tomto susedstve. Takmer 
polovica opýtaných rodičov považuje 
situáciu v okolí školy za nebezpečnú, 
pričom najčastejšie uvádzali chýbajúce 
či neprehľadné priechody pre chodcov 
a množstvo áut na cestách aj 
chodníkoch.

Program: 

 Ο  Bábkové divadlo Lovec plastov
 Ο  Rollerdisco
 Ο  Detská a knižná burza
 Ο  Loptové hry 
 Ο  Skákacie hry
 Ο  Workshopy
 Ο  Diskusia 

Radi by sme informovali všetkých vodi-
čov, že na Tbiliskej ulici bude obmedze-
ný prejazd áut a parkovanie od piatku 
od 20.00 do soboty do 20.00.

Foto: Jessie Shaw (Unsplash)

Odkalený biely burčiak 
špičkovej kvality

Ochutnávka vín spojená 
s predajom exkluzívnych

 vín z produkcie
Villa Vino Rača a.s., 

ocenených na domácich 
a zahraničných 

súťažiach

R a č i a n s k e h o  v i n o b r a n i a  2 0 2 2
p o z ý v a  v š e t k ý c h  n á v š t e v n í k o v

Alstrova ulica

Detvianska ulica

3 predajné Párty stany:

Amfiteáter 
Knižková dolina

P i a t o k  09.09.2022 14 ,00 -  24,00 hod
Sobota 10.09.2022 12 ,00 -  24,00 hod
Nedeľa 11 .09.2022 12 ,00 -  22 ,00 hod

Kedy ? 

KDE ? 

Tešíme sa na stretnutie s Vami.
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Život v Rači

Deň mobility s Európskymi hrami  
pre seniorov v záhrade denného stacionára

7

inzercia

Divadlo SpozaVoza pripravuje na 
september tvorivú ponuku pre deti, 
mládež ale aj dospelých. Okrem re-
príz inscenácií Tesla a priatelia, či 
Medová rozprávka si budete môcť 
pod vedením profesionálnych vý-
tvarníčok v rámci tematických wor-
kshopov vyskúšať svoje vedomosti a 
šikovnosť rúk. 

Okrem toho sa v septembri usku-
toční aj premiéra novej inscenácie pre 
divákov od 15 rokov a dospelých s ná-
zvom Sedím na balkóne a zrazu panda.

Termíny predstavení: 
◼  4. 9. o 11:00 h Medová rozprávka + 

workshop v KS Impulz
◼  4. 9. o 16:00 h Tesla a priatelia + 

workshop v KS Impulz
◼  30.9. o 19:30 h Sedím na balkóne a 

zrazu panda vo Vínnej pivnici pod 
NKD

Z verejných zdrojov podporil 
hlavný partner projektu Fond na pod-
poru umenia a MČ Bratislava – Rača

Divadlo SpozaVoza vystúpi 
na Rendezi a aj v RačiKlienti stacionára majú ľahší a bez-

pečnejší pohyb po areáli vďaka jedno-
duchej prekládke zatrávňovacej dlažby a 
jej nahradením chodníkovou zámkovou 
dlažbou, po ktorej sa našim seniorom 
chodí s pomôckami i bez nich oveľa ľahšie. 

Zrekonštruovali sme tiež prístupovú 
plochu k hlavnému vchodu do stacionára, 
aktuálne prebiehajú jej posledné úpravy. V 
najbližšom období ešte sfunkčníme nový 
vstup a osadíme nové orientačné a infor-
mačné tabuľky. Veríme, že pre klientov 
a ich rodinných príslušníkov budú tieto 
drobné, ale významné úpravy prínosom. 

(mv)

Bezpečnejší pohyb 
pre seniorov

Pozývame seniorov aj širokú verejnosť 
na objavovanie Európskych hier do denné-
ho stacionára na Plickovej ulici č. 18. Roz-
hodli sme sa venovať športu práve ku dňu 
mobility, ktorý je 22.09.2022. V krásnom 
areáli denného stacionára bude možnosť 
zahrať si rôzne netradičné hry. V stručnos-

ti Vám predstavíme pár hier, ktoré budú 
súčasťou doobedňajšieho programu. 

Hra boccia umožňuje zažiť naozajstné 
športové súťaženie ľuďom, ktorí sa žiad-
nemu inému športu venovať nemôžu. Jed-
ná sa o nenáročnú hru, v ktorej si precvičí-
te zručnosť hodu a koncentráciu. 

Kroket je obľúbený šport, podobný 
golfu. Rozdiel je len v tom, že kroket sa hrá 
na menšie bránky, ktoré sú umiestnené na 
trávniku.

Netradičnou záhradnou hrou je corn-
hole, kde je úlohou hráča hádzať vrecúška 
na dosku a počítať si body. Táto hra má 
veľmi jednoduché pravidlá.

Nebude chýbať ani šport nordic wal-
king. Pre účastníkov podujatia budú k 
dispozícii nordic walking palice a tiež in-
štruktáž k športu. 

Podrobnosti k programu. Začiatok re-
gistrácie tímov a prípadne jednotlivcov 
začína od 09:00 hod. a bude trvať do 09:30 
hod. Hranie hier začína od 09:30 hod. Pod-
ujatie bude trvať približne do 12:00 hod. 

Projekt sa realizuje vďaka podpore Na-
dácii EPH. Podujatie organizuje mestská 
časť Bratislava-Rača v spolupráci s ob-
čianskym združením Seniori v pohybe. 

Eva Soldánová, koordinátorka  
opatrovateľskej služby, foto: archív
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HLAVNÁ SCÉNA 
/ amfiteáter – 
Knižkova dolina

Piatok 9.9.
17.00  FUSION Rača - hudobno / 

spevácky zbor pre tínedžerov
18.00  Old School Brothers – víťazi 

show „Slovensko má talent“
19.30  POLEMIC a Medial  

Banana
21.00 DJ WOODEE
23.00 Záver

Sobota 10.9.
11.30  Festival „Folklórnych nádejí“  

– 0. ročník prehliadky sólistov,  
inštrumentalistov a spevákov  
ZUŠ Vrbenského a ich hostí

14.00  Otvorenie Vinobrania  
a požehnanie úrody

14.30  Vyhodnotenie súťaží Račianskeho 
vinohradníckeho spolku

  1. Súťaž o najkrajší a najväčší 
strapec muštových a stolových 
odrôd hrozna 

 2. Súťaž o najlepší burčiak
14.45  Ukážky lisovania hrozna  

s Račianskym vinohradníckym 
spolkom 

15.00 Folklórny súbor Ekonóm
16.30 CIMBAL BROTHERS
18.30 Bystrík Banda
20.00 GLADIATOR
21.00 MILAN LIESKOVSKY  
 / EXCLUSIVE
24.00 Záver 

Nedeľa 11.9.
14.00  DFS PRVOSIENKA z Bratislavy, 

program „Ako sme ju budili...“
15.00 Folklórny súbor Technik
16.30 Janko Kulich & Kolegium
18.00 PETER BIČ PROJEKT
19.30 Heľenine Oči
21.00 Záver

KRUHÁČ SCÉNA 
/ Nám. A. Hlinku 

Piatok 9.9.
17.00 The Showtime (M. Koreň,  
L. Hulanský, L. Molnár, Joe Parkinson)
19.00 HS Šubínovci
21.00 Záver

Sobota 10.9.
13.30 Spevácky súbor Račan
14.30 DH Bučkovanka
17.00 Moštenskí Pajtáši
18.30 Jadranka
20.00 SENZUS
22.00 Záver

Nedeľa 11.9.
14.00 Ľudová hudba Sekvoja
15.00 Heligonica
16.30 Dychová hudba  
 Mistříňanka
18.30 DUCHOŇOVCI
20.00 Záver

CHILLOUT ZÓNA 
/ Obecná záhrada, Alstrova 249 

Oddychová zóna s príjemnou hudbou

Sobota 10.9.
11.00 – 12.00  Ľudové melódie /  

Viktor Lakatoš
13.00 – 16.00 Svetoznáme melódie / 
Duo May I Music You? / Simona Polakovi-
čová (spev) a Adam Brutovský (klavír)
14:00 Krst románu Lucie J. Polakovičovej
17.00 – 21.00  Jazzové tóny / Matej 
Chovanec (klavír) a Rastislav „Pengy“ 
Peniaštek (gitara)

Nedeľa 11.9.
14.00 – 17.00 Filmové melódie
14.00  Melinda Dvořáková (klavír)  

a Emanuel Gabriel Dvořák (gitara)
15.00 Melinda Dvořáková (klavír)
16.00  Melinda Dvořáková (klavír)  

a Lucia Dundeková (husle) 
18.00 – 20.00 Jazzové tóny / Oliver 
Kucharovič (basgitara) a Lenka Molnárová 
(spev) 

DETSKÁ ZÓNA 
/ Park J. M. Hurbana 

Nafukovacie atrakcie  
piatok, 15.00 – 20.00 h 
sobota – nedeľa, 11.00 – 20.00 h

Piatok 9.9.
17.00 MIA Farbičkový koncert
19.00 Záver

Sobota 10.9.
11.00 – 18.30  HRY A SÚŤAŽE
14.30 – 17.30  Maľovanie na tvár
11.30  Hry a súťaže 
13.00  Hry a súťaže   
14.00  Alžbeta Písečná – spev 
15.00   Divadlo Babena: „Putovanie 

Rozprávkovom“
17.00   Divadlo Babena: „Ako si mačky 

kupovali televízor“ 
18.00  Diskotéka s bublinkovou párty
  
Račianske šachobranie /  
Bratislavská šachová akadémia
10.9., 14.00 – 18.30 h 
14.00   Registrácia do turnaja, simultánky 

a oboznámenie sa s pravidlami
14.15   Simon Matejka hrá naslepo proti 

vylosovanému súperovi
14.45   Martin Srnák - simultánka proti 

deťom
15.15   Račianske šachobranie – minitur-

naj 6 kôl, tempo 10 min / partia
17.15   Vyhodnotenie turnaja a voľné hranie

Nedeľa 11.9.
11.00 – 18.30  HRY A SÚŤAŽE
14.30 – 17.30  „VINODIELNE“  
  s Katkou Kosánovou
11.30  Hry a súťaže 
13.00  Hry a súťaže  
14.00  Adrian Krištofič – bicie
15.00  Divadlo SpozaVoza:  
 „Ružová rozprávka“ 
17.00  Divadlo Úsmev: „Veľkí herci  
 malým deťom“ – koncert
18.00  Diskotéka s bublinkovou párty   

SPRIEVODNÉ 
PODUJATIA 

Farský kostol sv. Filipa a Jakuba 
Alstrova 121 
Nedeľa 11.9., 10:30 h  Slávnostná sv. omša 
s poďakovaním za tohtoročnú úrodu
 
Račiansky muzeálny spolok 
Obecná záhrada, Alstrova 249
Piatok 9.9., 14:00 – 15:00 h
Slávnostné uvítanie nového vydania knihy 
„Vinohradnícke povesti“ D. Luknárovej  
a Z. Kuglerovej s autogramiádou. 
Predstavenie zábavno-poznávacej  
vymaľovánky „Vymaľuj si Raču“. 

Vínna záhrada – OZ Terroir Rača 
Koloničova kúria, Nám A. Hlinku
piatok 9.9., 17:00 – 23:00 h 
sobota 10.9., 14:00 – 23:00 h 
nedeľa 11.9., 13:00 – 22:00 h
Neriadená Degustácia Naprieč račianskym 
chotárom / v ponuke výlučne vína z račian-
skych viníc.
Výstava fotografa Viktora Szaba  
„Príroda očami fotografa“.
Nedeľa 11.9., 15:00 – 16:30 h 
Ukážka lisovania hrozna, ponuka hrozno-
vého muštu pre malých i skôr narodených 
návštevníkov vinobrania. 

Vinobranie expres: kyvadlová doprava 
histor. vlakom Vajnory – Východné – Rača
Klub železničnej nostalgie Bratislava Východ
10. - 11.9., Každú nepárnu hodinu z Rače 
od 9.00 h do 17.00 h
Každú párnu hodinu z Vajnor  
od 10.00 h do 18.00 h 

Železničné múzeum SR  
Bratislava-Východné
10. - 11.9., 11.10 h, 13.10 h, 15.10 h – pre-
hliadky so sprievodcom / Info: www.kzn.sk  

VÝSTAVY 
  

Miestny úrad, Kubačova 21 
piatok 9.9. – sobota 10.9., 12.00 – 19.00 h 
nedeľa 11.9., 10.00 – 18.00 h
Výstava obrazov „RÔZNORODOSŤ“ /  
Ing. Gabriel Lovecký 

Račiansky muzeálny spolok  
Červená lisovňa Nemecký kultúrny dom, 
Barónka 3
sobota 10.9., 11.00 – 20.00 h  
nedeľa 11.9., 11.00 – 18.00 h
sobota, 11.00 h Otvorenie expozície  
„Obchody, dielne a remeselníci v starej Rači“
Fotografie, informačné texty, exponáty 
spojené s diskusiou a krátkymi  
prednáškami. 
Výstava obrazov Rače maliara Vojtecha 
Polakoviča.
Predaj kníh a vymaľovánky o Rači.  

Patchworkársky cech 
Nádvorie Obecný dom, Alstrova 249
sobota 10.9., 10.00 – 20.00 h 
nedeľa 11.9., 14.00 – 19.00 h 
sobota, 10.00 h Otvorenie výstavy
Ukážky prác, rôznych postupov a techník. 
Dielnička: Ušijeme si spolu látkovú brošňu.  

Slovenský zväz záhradkárov  
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
sobota 10.9., 10.30 – 18.00 h 
nedeľa 11.9., 10.00 – 18.00 h 
sobota, 10.30 h Otvorenie Výstavy ovocia, 
zeleniny a kvetov  

Klub paličkovanej čipky Rača  
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3 
sobota 10.9., 10.30 – 18.00 h 
nedeľa 11.9., 10.00 – 18.00 h 
sobota, 10.30 h Otvorenie Výstavy KPČ 

STÁLE  
EXPOZÍCIE   

Račianska izba MOMS  
/ Stála expozícia Račianskej izby 
Obecný dom, Alstrova 249
sobota 10.9. – nedeľa 11.9., 14.00 – 18.00 h 

Vojensko-historické múzeum ZVV  
/ Expozícia Zväzu vyslúžilých vojakov 
gen. M. R. Štefánika / Detvianska 12 
sobota 10.9. – nedeľa 11.9., 15.00 – 19.00 h

ŠPORTOVÉ  
PODUJATIA  

nedeľa 11.9.
9.00 – 15.00 h – Račiansky strapec  
– súťaž v karate, športový areál Tbiliská
10.30 h – Futbalové stretnutie II. Ligy:  
FK Rača – Spartak Myjava,  
areál FK Rača, Černockého

Stánkový predaj 
Piatok 9. 9., 8.00 - 24.00 h 
Sobota 10. 9., 8.00 - 24.00 h 
Nedeľa 11. 9., 8.00 -  22.00  h
Kolotoče / Knižkova dolina
Piatok 9.9., 8.00 - 24.00 h 
Sobota 10.9., 8.00 - 24.00 h 
Nedeľa 11.9., 8.00 - 22.00  h

Zmena programu vyhradená!

 

Sl
ed

uj
te

:

MČ Rača

www.raca.sk

@mestska_cast_raca

DHZO Bratislava-Rača 
zabezpečuje proti-
požiarnu a zdravotnú 
asistenčnú službu 
počas celého  
podujatia

9. – 11. 9. 2022
vinobranieRacianskeˇ

Alegorický sprievod od  
MÚ Rača do amfiteátra  
Knižkova dolina
Sobota 10.9. o 13.00

Podujatie 
podporili:

Organizátor:

www.alviano.sk

pizzeria



9

HLAVNÁ SCÉNA 
/ amfiteáter – 
Knižkova dolina

Piatok 9.9.
17.00  FUSION Rača - hudobno / 

spevácky zbor pre tínedžerov
18.00  Old School Brothers – víťazi 

show „Slovensko má talent“
19.30  POLEMIC a Medial  

Banana
21.00 DJ WOODEE
23.00 Záver

Sobota 10.9.
11.30  Festival „Folklórnych nádejí“  

– 0. ročník prehliadky sólistov,  
inštrumentalistov a spevákov  
ZUŠ Vrbenského a ich hostí

14.00  Otvorenie Vinobrania  
a požehnanie úrody

14.30  Vyhodnotenie súťaží Račianskeho 
vinohradníckeho spolku

  1. Súťaž o najkrajší a najväčší 
strapec muštových a stolových 
odrôd hrozna 

 2. Súťaž o najlepší burčiak
14.45  Ukážky lisovania hrozna  

s Račianskym vinohradníckym 
spolkom 

15.00 Folklórny súbor Ekonóm
16.30 CIMBAL BROTHERS
18.30 Bystrík Banda
20.00 GLADIATOR
21.00 MILAN LIESKOVSKY  
 / EXCLUSIVE
24.00 Záver 

Nedeľa 11.9.
14.00  DFS PRVOSIENKA z Bratislavy, 

program „Ako sme ju budili...“
15.00 Folklórny súbor Technik
16.30 Janko Kulich & Kolegium
18.00 PETER BIČ PROJEKT
19.30 Heľenine Oči
21.00 Záver

KRUHÁČ SCÉNA 
/ Nám. A. Hlinku 

Piatok 9.9.
17.00 The Showtime (M. Koreň,  
L. Hulanský, L. Molnár, Joe Parkinson)
19.00 HS Šubínovci
21.00 Záver

Sobota 10.9.
13.30 Spevácky súbor Račan
14.30 DH Bučkovanka
17.00 Moštenskí Pajtáši
18.30 Jadranka
20.00 SENZUS
22.00 Záver

Nedeľa 11.9.
14.00 Ľudová hudba Sekvoja
15.00 Heligonica
16.30 Dychová hudba  
 Mistříňanka
18.30 DUCHOŇOVCI
20.00 Záver

CHILLOUT ZÓNA 
/ Obecná záhrada, Alstrova 249 

Oddychová zóna s príjemnou hudbou

Sobota 10.9.
11.00 – 12.00  Ľudové melódie /  

Viktor Lakatoš
13.00 – 16.00 Svetoznáme melódie / 
Duo May I Music You? / Simona Polakovi-
čová (spev) a Adam Brutovský (klavír)
14:00 Krst románu Lucie J. Polakovičovej
17.00 – 21.00  Jazzové tóny / Matej 
Chovanec (klavír) a Rastislav „Pengy“ 
Peniaštek (gitara)

Nedeľa 11.9.
14.00 – 17.00 Filmové melódie
14.00  Melinda Dvořáková (klavír)  

a Emanuel Gabriel Dvořák (gitara)
15.00 Melinda Dvořáková (klavír)
16.00  Melinda Dvořáková (klavír)  

a Lucia Dundeková (husle) 
18.00 – 20.00 Jazzové tóny / Oliver 
Kucharovič (basgitara) a Lenka Molnárová 
(spev) 

DETSKÁ ZÓNA 
/ Park J. M. Hurbana 

Nafukovacie atrakcie  
piatok, 15.00 – 20.00 h 
sobota – nedeľa, 11.00 – 20.00 h

Piatok 9.9.
17.00 MIA Farbičkový koncert
19.00 Záver

Sobota 10.9.
11.00 – 18.30  HRY A SÚŤAŽE
14.30 – 17.30  Maľovanie na tvár
11.30  Hry a súťaže 
13.00  Hry a súťaže   
14.00  Alžbeta Písečná – spev 
15.00   Divadlo Babena: „Putovanie 

Rozprávkovom“
17.00   Divadlo Babena: „Ako si mačky 

kupovali televízor“ 
18.00  Diskotéka s bublinkovou párty
  
Račianske šachobranie /  
Bratislavská šachová akadémia
10.9., 14.00 – 18.30 h 
14.00   Registrácia do turnaja, simultánky 

a oboznámenie sa s pravidlami
14.15   Simon Matejka hrá naslepo proti 

vylosovanému súperovi
14.45   Martin Srnák - simultánka proti 

deťom
15.15   Račianske šachobranie – minitur-

naj 6 kôl, tempo 10 min / partia
17.15   Vyhodnotenie turnaja a voľné hranie

Nedeľa 11.9.
11.00 – 18.30  HRY A SÚŤAŽE
14.30 – 17.30  „VINODIELNE“  
  s Katkou Kosánovou
11.30  Hry a súťaže 
13.00  Hry a súťaže  
14.00  Adrian Krištofič – bicie
15.00  Divadlo SpozaVoza:  
 „Ružová rozprávka“ 
17.00  Divadlo Úsmev: „Veľkí herci  
 malým deťom“ – koncert
18.00  Diskotéka s bublinkovou párty   

SPRIEVODNÉ 
PODUJATIA 

Farský kostol sv. Filipa a Jakuba 
Alstrova 121 
Nedeľa 11.9., 10:30 h  Slávnostná sv. omša 
s poďakovaním za tohtoročnú úrodu
 
Račiansky muzeálny spolok 
Obecná záhrada, Alstrova 249
Piatok 9.9., 14:00 – 15:00 h
Slávnostné uvítanie nového vydania knihy 
„Vinohradnícke povesti“ D. Luknárovej  
a Z. Kuglerovej s autogramiádou. 
Predstavenie zábavno-poznávacej  
vymaľovánky „Vymaľuj si Raču“. 

Vínna záhrada – OZ Terroir Rača 
Koloničova kúria, Nám A. Hlinku
piatok 9.9., 17:00 – 23:00 h 
sobota 10.9., 14:00 – 23:00 h 
nedeľa 11.9., 13:00 – 22:00 h
Neriadená Degustácia Naprieč račianskym 
chotárom / v ponuke výlučne vína z račian-
skych viníc.
Výstava fotografa Viktora Szaba  
„Príroda očami fotografa“.
Nedeľa 11.9., 15:00 – 16:30 h 
Ukážka lisovania hrozna, ponuka hrozno-
vého muštu pre malých i skôr narodených 
návštevníkov vinobrania. 

Vinobranie expres: kyvadlová doprava 
histor. vlakom Vajnory – Východné – Rača
Klub železničnej nostalgie Bratislava Východ
10. - 11.9., Každú nepárnu hodinu z Rače 
od 9.00 h do 17.00 h
Každú párnu hodinu z Vajnor  
od 10.00 h do 18.00 h 

Železničné múzeum SR  
Bratislava-Východné
10. - 11.9., 11.10 h, 13.10 h, 15.10 h – pre-
hliadky so sprievodcom / Info: www.kzn.sk  

VÝSTAVY 
  

Miestny úrad, Kubačova 21 
piatok 9.9. – sobota 10.9., 12.00 – 19.00 h 
nedeľa 11.9., 10.00 – 18.00 h
Výstava obrazov „RÔZNORODOSŤ“ /  
Ing. Gabriel Lovecký 

Račiansky muzeálny spolok  
Červená lisovňa Nemecký kultúrny dom, 
Barónka 3
sobota 10.9., 11.00 – 20.00 h  
nedeľa 11.9., 11.00 – 18.00 h
sobota, 11.00 h Otvorenie expozície  
„Obchody, dielne a remeselníci v starej Rači“
Fotografie, informačné texty, exponáty 
spojené s diskusiou a krátkymi  
prednáškami. 
Výstava obrazov Rače maliara Vojtecha 
Polakoviča.
Predaj kníh a vymaľovánky o Rači.  

Patchworkársky cech 
Nádvorie Obecný dom, Alstrova 249
sobota 10.9., 10.00 – 20.00 h 
nedeľa 11.9., 14.00 – 19.00 h 
sobota, 10.00 h Otvorenie výstavy
Ukážky prác, rôznych postupov a techník. 
Dielnička: Ušijeme si spolu látkovú brošňu.  

Slovenský zväz záhradkárov  
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
sobota 10.9., 10.30 – 18.00 h 
nedeľa 11.9., 10.00 – 18.00 h 
sobota, 10.30 h Otvorenie Výstavy ovocia, 
zeleniny a kvetov  

Klub paličkovanej čipky Rača  
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3 
sobota 10.9., 10.30 – 18.00 h 
nedeľa 11.9., 10.00 – 18.00 h 
sobota, 10.30 h Otvorenie Výstavy KPČ 

STÁLE  
EXPOZÍCIE   

Račianska izba MOMS  
/ Stála expozícia Račianskej izby 
Obecný dom, Alstrova 249
sobota 10.9. – nedeľa 11.9., 14.00 – 18.00 h 

Vojensko-historické múzeum ZVV  
/ Expozícia Zväzu vyslúžilých vojakov 
gen. M. R. Štefánika / Detvianska 12 
sobota 10.9. – nedeľa 11.9., 15.00 – 19.00 h

ŠPORTOVÉ  
PODUJATIA  

nedeľa 11.9.
9.00 – 15.00 h – Račiansky strapec  
– súťaž v karate, športový areál Tbiliská
10.30 h – Futbalové stretnutie II. Ligy:  
FK Rača – Spartak Myjava,  
areál FK Rača, Černockého

Stánkový predaj 
Piatok 9. 9., 8.00 - 24.00 h 
Sobota 10. 9., 8.00 - 24.00 h 
Nedeľa 11. 9., 8.00 -  22.00  h
Kolotoče / Knižkova dolina
Piatok 9.9., 8.00 - 24.00 h 
Sobota 10.9., 8.00 - 24.00 h 
Nedeľa 11.9., 8.00 - 22.00  h

Zmena programu vyhradená!

 

Sl
ed

uj
te

:

MČ Rača

www.raca.sk

@mestska_cast_raca

DHZO Bratislava-Rača 
zabezpečuje proti-
požiarnu a zdravotnú 
asistenčnú službu 
počas celého  
podujatia

9. – 11. 9. 2022
vinobranieRacianskeˇ

Alegorický sprievod od  
MÚ Rača do amfiteátra  
Knižkova dolina
Sobota 10.9. o 13.00

Podujatie 
podporili:

Organizátor:

www.alviano.sk

pizzeria
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Starostlivosť, akú si klienti pre svojich  
zvieracích miláčikov vždy priali

Chov týchto exotických zvierat sa 
rozmáha čoraz viac, preto je potrebné 
nezabúdať venovať aj im adekvátnu sta-
rostlivosť. Medicínou exotických a voľne 
žijúcich zvierat sa v PrimaVete primárne 
zaoberá MVDr. Natália Bujdáková. Okrem 

základnej diagnostiky sa venuje aj ko-
rekčným zákrokom. Veľmi rada vám zá-
roveň poskytne aj odborné poradenstvo 
z oblasti ich chovu a výživy. Súčasťou jej 
veterinárnej práce je tiež preventívna 
medicína psov a mačiek, ako aj zobrazo-
vacia diagnostika USG / RTG. 

MVDr. Bujdáková ukončila v roku 
2021 štúdium na Veterinárnej a farma-
ceutickej univerzite v Košiciach. Počas 
štúdia praxovala na veterinárnej klinike 
v Nových Zámkoch a aktívne spolupra-
covala s neziskovými organizáciami na 
ochranu zvierat. Počas celého štúdia bola 
aktívnym členom Aqua - Terra klubu, kde 
sa venovala chovu a starostlivosti o terá-
rijné a akváriové zvieratá. 

Už v nasledujúcom vydaní vám bližšie 
predstavíme ďalšieho skúseného veteri-
nárneho lekára z tímu PrimaVet.
Veterinárna klinika PrimaVet,  
Rustaveliho 11, Bratislava Rača

Máte doma exotické zvieratko, s ktorým potrebujete ísť k veterinárovi? Na preferovanej veterinárnej klinike PrimaVet 
v Rači sa lekári venujú širokému spektru pacientov, ku ktorým patria práve aj exotické, či voľne žijúce zvieratká. 

Inzercia
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Veľkokapacitné domovy sociálnych služieb postupne 
končia. Nahradia ich menšie zariadenia rodinného typu. 
Bratislavský samosprávny kraj (BSK) začal v augus-
te 2020 realizovať ambiciózny projekt deinštituciona-
lizácie. V praxi to bude znamenať osobnejší kontakt 
a prístup ku klientom v menších komunitách.
 
„Bratislavská župa sa dlhodobo pripravovala na tento 
proces a je jednou z prvých na Slovensku, ktorá pre-
niesla víziu do reality. Do projektu je zapojených deväť 
zo štrnástich zariadení v kraji. Viaceré zariadenia sú už 
vo výstavbe, z toho dve sú už tesne pred dokončením,” 
uviedol predseda BSK Juraj Droba.
 

Novostavba na Račianskej v Novom Meste je už hotová. 
Župa aktuálne zariaďuje interiér dvoch bytových jedno-
tiek pre dvanástich prijímateľov sociálnej služby. Ukon-
čenie rekonštrukcie pôvodného objektu na Strelkovej 
v Rači sa predpokladá na jeseň tohto roka. Prví klienti by 
sa mohli nasťahovať začiatkom budúceho roka. 

Vo výstavbe je aj Domov sociálnych služieb a zariade-
nie podporovaného bývania MEREMA v okrese Pezinok. 
Novostavba v obci Častá je už dokončená. V súčas-
nosti prebieha zariaďovanie interiéru dvoch bytových 
jednotiek pre dvanástich klientov. BSK predpokladá, 
že prijímatelia sa zabývajú do konca roka. Súbežne 
s výstavbou rodinného domu v Častej spustil samo-
správny kraj výstavbu druhého rodinného dvojdomu 
v obci Dubová. Ukončená by mala byť v priebehu budú-
ceho roka.
 
Koncom roka 2022 plánuje BSK ukončiť aj rozsiahlu re-
konštrukciu zázemia v zariadení MEREMA v Modre-Krá-
ľovej a debarierizovať zakúpený rodinný dom v Modre. 
Prevažná časť prijímateľov sa bude môcť nasťahovať 
v priebehu budúceho roka.

Nové priestory a služby pre prijímateľov sociálnych služieb fi nancuje župa 
z vlastných prostriedkov a s podporou EÚ prostredníctvom Integrované-
ho regionálneho operačného programu (IROP).

Tento projekt je podporený z Európskeho fondu regionálneho rozvoja.

Župa modernizuje sociálne služby. Klienti budú bývať v zariadeniach rodinného typu
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Ďakujeme za podporu podujatia:

https://klubnapeknej.sk/               @klubnapeknej
Pekná cesta 4A, Bratislava - Rača

Klub na Peknej

VSTUP DO KLUBU
BEZPLATNÝ

PRE VIAC INFO POZRI 

Klub na Peknej je miestnom pre mladých, kde sa môžeš stretnúť so všetkým od
pohodlného oddychu v tulikavoch cez kopy zábavných aj logických hier až po
hlboké či vtipné rozhovory s kamošmi i novými ľuďmi. 

Už tento školský rok sa môžeš tešiť aj na pravidelné (dobrovoľné) aktivity. Stretneš sa
s umeleckými workshopmi, kde si môžeš vyskúšať rôzne výtvarné techniky a
rozvíjať svoju kreativitu (linoryt, maľba na textil...), taktiež s tajomnejšími
workshopmi, kde otestuješ pravidlá fyziky počas sladkých aj klamlivých
experimentov. 
Ak ťa zaujímajú témy vzťahov, emócií, rovnosti, ekológie...tak ťa určite potešia aj
rôznorodé aktivity a diskusie, či poradenstvo.

Cyklokino
Pozvánka na

Sleduj s nami film a
zároveň spáľ pár kíl!

17.9. 2022 
o 17:00

 
Vítaná je celá rodina. 

film Cesta do stredu
zeme

podujatie je zadarmo

NA DVORE ZA 
STAROU JEDÁLŇOU.

Pripravené bude aj
občerstvenie a

kreatívne workshopy❣
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História / Seniori

Ako sme letovali

Tak ako každý rok, tak aj v tom-
to roku sme v mesiaci júl otvorili 
leto usporiadaním Senior športovej 
olympiády. V ženskej kategórii sa na 
prvom mieste umiestnila p. Kaperová 
Jozefína. V mužskej kategórii zvíťazil 
p. Múčka Ivan. I keď sme športovali 
v horúci deň, bol to veselý a príjem-
ne strávený deň. Vďaka patrí orga-
nizátorom skvelej akcie. Marekovi 
Porvazníkovi ďakujeme za poháre 
pre víťazov. Potešil násj aj vicesta-
rosta Róbert Pajdlhauser a aj poslanci 
MČ Rača D.Vrba a J. Polakovič a pra-
covníčky sociálneho oddelenia p. M. 
Fratričová a pani Brilovičová.

V júli sme mali milú slávnosť. 
Pogratulovali sme našim jubilan-
tom za rok 2021. Šestnásť jubilnatov 
si odnieslo malý darček, pridali sme 
k tomu karafiát, pán vicestarosta R. 
Pajdlhauser prispel vínkom pre mu-
žov a ženám jubilantkám odovzdal 
ružičku. Náš priateľ Jožko Piaček 
nám spestril popoludnie hudobným 
programom.

Po dvoch rokoch sme si konečne 
užili prvý výlet do prírody. Boli sme 
v lese v Krasňanoch na horárni. Užili 
sme si krásny deň, super občerstve-
nie v bufete u p. Buriana, hudobne 
nás sprevádzal náš gitarista Dušan 
Rybanič. Zaspievali sme si všetky 
„čundrácke“ pesničky. Bol to pre nás 
tak dlho očakávaný spoločný výlet. 
Zúčastnili sme sa na promenádnom 
koncerte v parku J. M. Hurbana, kto-
rý usporiadala MČ Rača, oddelenie 
kultúry. O dobrú náladu sa posta-
rala kapela Kozovanka. Verím, že 
sa stretneme aj na ďalších akciách 
usporiadaných mestskou časťou.

Renata Fitošová,  
podpredsedníčka DC Rača

2. septembra 2022 uplynie 50 rokov 
od slávnostného otvorenia futbalového 
štadióna na Černockého ul. Realizácia 
výstavby ihriska a oválu okolo neho bola 
dlhá cesta. 

Na jeseň 1969 bol zvolený nový výbor 
TJ Lokomotíva Rača v zložení: J. Šrámka, 
R. Korček, L. Sajko, S. Krištofič, A. Lednár, 
F. Fekete, J. Janeček - predseda, R. Krí-
žik – podpredseda. Jeho hlavnou úlohou 
bolo zabezpečiť odstránenie nedostatkov 
zistených pri kolaudácii športovej bu-
dovy, ktorá už bola čiastočne využívaná 
a zabezpečiť výstavbu nového štadióna 
pre futbal, prípadne pre pozemný hokej v 
areáli. Úlohu odstrániť kolaudačné chyby 
dostal A. Lednár, ktorý mal pri výstavbe 
budovy, postavenej dodávateľským spô-
sobom, stavebný dozor. Druhú úlohu do-
stal pán R. Krížik, ako zástupca futbalo-
vého oddielu, a všetci členovia výboru TJ 

sa mali aktívne podieľať na čo najskoršom 
termíne odovzdania trávnatého ihriska a 
oválu okolo. Práce na štadióne od r. 1966 
stáli 4 roky. Na jar 1970 začali práce na 
trávnatej ploche a v r. 1971 začali aj práce 
na opornom múre betónového oválu. 

Práce realizovali nadšenci J. Cymo-
rek, Š. Radványi, M. Milféder, M. Mar-
tinec a koordinoval ich R. Krížik. Sen sa 
stal skutočnosťou a 2. septembra 1972 
na slávnostné otvorenie štadióna zaví-
tali vtedajší štvornásobní majstri ČSR, 
internacionáli Slovana Bratislava. Tré-
ner Račanov V. Luknár poslal na trávnik 
hráčov: Grňa, Cymorek, Šveng, Fekete, 
Krížik, Konečný, Dujsík, Mesároš, Máťuš, 
Novák, Fechter, Pulc, Husarovič a Luk-
nár. Stretnutie sa skončilo 2:4. Videla ho 
rekordná návšteva dvoch tisíc divákov. 
Strelcami gólov za FK Rača boli Slová-
ček a Konečný. Za Slovan skórovali Bíly, 
Laskov, Benedikovič a Moravčík.

Dnes, po 50 rokoch, by boli títo ľudia 
určite hrdí na dnešné vedenie FK Rača, 
ktoré štadión krásne zmodernizovalo, a 
klub historicky postúpil do 2. najvyššej 
súťaže, do 2. slovenskej futbalovej ligy.

Dnes sa FK Rača stará o 12 mládežníc-
kych mužstiev od pusiniek až po seniorov.

Autor:  
Pavol Máťuš, FK Rača

Zdroje: Rača Z dejín a pamiatok obce, Ľ. Havlovič, 2002, 2017;  
MÚOP, Bratislava – MČ Rača, pamätihodnosti; sk.wikipedia.org;  
www.fkraca.sk (stará stránka); Račiansky výber, ročník 2002

Výstavba futbalového štadióna na Černockého ul. (foto: archív P. Máťuš)

Jubilujúci štadión  
a historický úspech FK Rača

Sen sa stal skutočnosťou 
a 2.9.1972 na slávnostné 
otvorenie štadióna 
zavítali vtedajší štvor-
násobní majstri ČSR  
– Slovan Bratislava.
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Karatisti Rapidu sa 
vracajú do Krasňan

Šport
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Z malého lokálneho turnaja sa v tre-
ťom ročníku stal najväčší letný brati-
slavský turnaj s medzinárodnou účasťou 
85 hráčov z desiatich federácii. V turnaji 
A – Open Doprastav – hranom na 9 kôl v 
štandardnom šachu so zápočtom na FIDE 
(tempo 90 min/partiu +30 sek/ťah) pre-
biehal tuhý boj až do posledného kola. 

Favorit turnaja FM Alexey Kukelko z 
Ukrajiny síce neprehral, ale trikrát zremi-
zoval a so 7,5 bodmi sa mu ušlo len druhé 
miesto. Celkovým víťazom sa stal výbor-

ne hrajúci Petr Kapusta z ČR, ktorý vyhral 
veľmi tesne len o pomocné hodnotenie.  
Tretie miesto sa ušlo Ondrejovi Vadilovi 
zo Slovana.

V rámci Bratislavského kraja získal 
prvé miesto Dušan Schwarz, druhý bol 
Ondrej Vadila, tretí Daniel Chlpek, štvrtý 
David Gzib a piaty Martin Srnák. Tento 
sedemročný Račan bol určite najväčším 
prekvapením tohto blitz turnaja, kedy 
suverénne porážal aj oveľa starších pro-
tivníkov.

Račiansky cup vyhral systémom štart-
cieľ Poliak Tomasz Kinas, ktorý získal 12 
bodov zo 14 partií.

"Ďakujeme MČ Rači sa spoluprácu, 
Nemecký kultúrny dom je totiž v horúča-
vách, aké panovali v Bratislave, jedineč-
nou budovou, ktorá vďaka hrubým múrom 
poskytuje príjemnú teplotu. Deti i rodičia 
si veľmi pochvaľovali, zahraniční účastní-
ci sľubovali, že sa sem vrátia a privedú aj 
priateľov," uviedol riaditeľ podujatia. 

Text a foto: mv, Martin Hunčár

Na Bratislavskom šachovom lete 
všetkých prekvapil malý Račan

Karatisti TJ Rapid Bratislava sa po 
dvoch rokoch opäť vracajú do Kras-
ňan, kde vytvorili na Hagarovej ulici 
9 v bývalej Meopte priestory na tré-
ningy karate. Na ploche vyše 500 m2 
sú tri telocvične vybavené tatami, po-
silňovňa, šatne a čakáreň pre rodičov 
s malými deťmi.

Začiatkom septembra oddiel pri-
pravuje nábor nových členov - deti 
od 4 rokov, školákov, mládež, ale aj 
rodičov, ktorí chcú trénovať spolu s 
deťmi. Tréningy sú zamerané na zá-
klady gymnastiky, nácvik a kontrolu 
techník karate, základy sebaobrany a 
strečingové cvičenia.  Samozrejmos-
ťou je disciplína a dôsledné plnenie 
pokynov trénerov.

Do nových priestorov pozývajú  
aj bývalých členov, karatistov z Rače, 
Krasňan, Sv. Jura, Vajnôr a blízkeho 
okolia na tréningy karate. Podrobné 
informácie nájdete na klubovej strán-
ke karaterapid.sk.

V septembri sa predstaví tradič-
ne TJ Rapid Bratislava aj na  špor-
tovom dni, ktorý organizuje Rodin-
né centrum Ráčik. Príďte s deťmi a 
porozprávajte sa s členkou TJ Rapid 
Bratislava, mamičkou z Ráčika a maj-
sterkou sveta v karate Evou Tulejo-
vou, o prínose tohto športu pre zdra-
vie a sociálny vývoj vášho dieťaťa. 

Text a foto: E. Tulejová

Turnaj v rapid šachu na  
5 kôl bez zápočtu na FIDE  

v hoteli Bivio

Jednota dôchodcov 
na Slovensku

VEĽKÝ ZÁPAS
STARÍ PROTI 

MLADÝM 

7. 9. 2022

Termín: streda 7. 9. / Registrácia: 16:30– 16:50 h
Miesto: Hotel Bivio, Alstrova 153,  
Bratislava (parkovanie v areáli hotela)
Pre koho: seniori narodení v roku 1960 a starší, 
deti narodené v roku 2007 a mladšie.
Prihlášky (do vyčerpania kapacity): 
huncar.martin@gmail.com, 0903 440 480

Organizátor a rozhodca: JDS, Základná organizácia Brati-
slava – Rača a Martin Hunčár, tréner Bratislavskej šachovej 
akadémie a Doprastavu.

Pravidlá: Hrá sa na 5 kôl tempom 10 min/partiu + 3 sek/
ťah pre každého z hráčov švajčiarskym systémom s tým, že 
seniori nemôžu byť nalosovaní proti seniorom a deti nemô-
žu byť nalosovaní proti deťom. Je to teda súboj dvoch tímov, 
maximálny počet hráčov v jednom tíme je 14. Prednosť majú 
skôr prihlásení. V prípade, že sa do jedného z tímov prihlási 
menší počet hráčov ako 14, druhý tím bude môcť postaviť 
len ten istý počet hráčov. Celkovým víťazom sa stane tím, 
ktorých hráči získajú väčší počet bodov, pri rovnosti bodov 
vyhrá družstvo, ktoré má hráča, ktorý vyhral prvé miesto. Pri 
rovnosti bodov rozhoduje 1. bucholz, 2. Počet výhier 3. Prie-
merné Elo súperov. Turnaj nejde na zápočet FIDE ratingu, 
zúčastniť sa ho môžu aj neregistrovaní hráči.

Pandemické opatrenia: podľa aktuálne platných nariadení

Občerstvenie: Účastníci tam budú mať občerstvenie  
a nealko pitie zadarmo.

Vyhodnotenie: hneď po ukončení (cca o 19:30 h)

Odmeny: Celkový víťaz turnaja dostane pohár.

Grant a dobrovoľné štartovné: Turnaj je súčasťou projektu  
v rámci ktorého sa uskutoční šachový turnaj: „Žijeme v Rači“. 
Grant poskytlo hlavné mesto SR Bratislava z grantovej 
výzvy Medzigeneračná solidarita a kvalita života seniorov 
a senioriek v Bratislave. Príjmy z dobrovoľného štartovného 
pôjdu ako sponzorské na tréningy pre utečencov.

Kapacita: 14+14, t.j. 28 účastníkov.
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n  MČ Bratislava-Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej 
súťaže pozemky registra C KN parc. č. 1606/6, 1606/9, 1606/10, 1606/22, 
1606/23, 1606/24, 1606/25, 1606/49, 1606/50, 1606/51, 1606/75, všetky 
druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie, každý o výmere 12 m2, zapísané 
na LV č. 4164, k.ú. Rača, ktoré sú určené na parkovanie vozidiel. Podmienky 
verejnej obchodnej súťaže sú zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho úra-
du, Kubačova ul. 21, Bratislava–Rača a zároveň aj na internetovej stránke 
www.raca.sk. Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, tel. 02/49 11 24 
27, e-mail karol.janik@raca.
Podmienky verejných obchodných súťaží sú zverejnené na vývesnej tabuli 
Miestneho úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava–Rača a zároveň aj na interne-
tovej stránke www.raca.sk. Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, 
tel. 02/49 11 24 27, e-mail karol.janik@raca.sk.
n  Mestská časť Bratislava-Rača ponúka bezplatnú právnu poradňu, dva krát 
v mesiaci v Obecnom dome na Alstrovej ulici 249. Právne poradenstvo sa 
týka hlavne týchto oblastí: rodinné vzťahy, dedičské konania, pracovno-práv-
ne vzťahy, otázky majetkovej povahy, ochrany spotrebiteľa či exekúcie. Porad-
ňa je len pre obyvateľov s trvalým alebo prechodným pobytom v mestskej 
časti Bratislava-Rača. Najbližšie termíny poradne nájdete na stránke www.
raca.sk. Do poradne je možné vopred sa nahlásiť na e-mailovej adrese sta-
rosta@ raca.sk alebo na telefónnom čísle 02/ 49 11 24 81. Každý záujemca 
dostane presný termín.

Oznamy Jubilanti
Denné centrum seniorov Krasňany
Mária Tankovičová        

Denné centrum seniorov Rača
Júl: Etka Medvecká. August: Tinka Bolfová, Maška Strnisková. 
V septembri oslávi životné jubileum Marička Šebelová.
Srdečne gratulujeme a prajeme hlavne pevné zdravie.

Slovenský zväz invalidov ZO Rača
September: Mária Herichová, Darina Polakovičová, Mária Križiková,  
Mária Tankovičová

n  VODOINŠTALATÉR. 0904 572 977.
n  Kominár ESPERIA.SK. 0910 777 199.

Inzercia

Spomienky
 Dňa 26. 9. 2022 uplynie jedenásť rokov čo nás navždy 

opustil náš drahý manžel, otec a deduško Miroslav Pelan. 
Kto ste ho poznali venujte mu prosím tichú spomienku. S 
úctou, láskou a bolesťou v srdci spomína smútiaca rodina. “

 Už len na cintorín za Tebou chodievame a s kytičkou 
pri hrobe na Teba tíško spomíname. Dňa 18. 8. 2022 uply-
nulo už 10 smutných rokov, čo si od nás maminka naša 
Vilmuška Dejová, navždy odišla. S láskou spomínajú dcéry 
Soňa a Ľuba s rodinami.

 Dňa 9. 9. 2022 si pripomíname 10. výročie, čo nás na-
vždy opustila naša mama, babka a prababka Anna Pola-
kovičová. 11. 7. 2022 uplynulo 100 rokov od jej narodenia. 
S láskou a smútkom v srdci na ňu spomínajú dcéra Anna 
s rodinou a nevesta Betka s rodinou. Ďakujeme všetkým, 
ktorí spomínajú s nami.

 Dňa 26. 9. 2022 uplynie 14 rokov, čo nás navždy opus-
til otec, dedko a pradedko Emil Mihalda. S láskou spomí-
najú dcéry, vnúčatá, pravnúčatá a ostatná rodina.

 Dňa 8. septembra uplynie 5 rokov od smrti Márie Bo-
humelovej. Spomíname a nezabudneme, maminka. Andrej-
ka, Števko a manžel Štefan

 Dňa 14. 8. 2022 sme si pripomenuli 2. roky, čo nás 
opustila milovaná manželka, mamička, babička Agi Hen-
člová. S láskou na ňu spomínajú manžel a deti s rodinami. 

 Dňa 20. augusta 2022 si pripomíname nedožité 95. 
narodeniny Štefana Halinkoviča a dňa 19. augusta uplynie 
jedenásť rokov, čo nás navždy opustil. S láskou spomína 
manželka Anka, dcéra Mária a ostatná rodina. Kto ste ho 
poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

Oznamy, jubilanti, spomienky

www.mediaraca.sk

Inzerujte 
s nami

PREDÁVATE 
ALEBO PRENAJÍMATE
NEHNUTEĽNOSŤ? 

Directreal - to sú stovky predaných nehnuteľností a tisíce spokojných 
zákazníkov. Prikloňte sa k našim skúsenostiam i vy 
a predajte vašu nehnuteľnosť profesionálne,
výhodne a bez starostí.

ZUŽITKUJTE NAŠE SKÚSENOSTI

Darina
Sniščáková
licencovaná realitná maklérka

Kontaktujte ma

+421 (0) 905 663 676 
d.sniscakova@directreal.sk 

Golden City, Stará Vajnorská 11 831 04 Bratislava
directreal.sk/darina-sniscakova

Predám frankovku z vinice v Rači. Kontakt: 0903 754 583
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Račiansky výber
02/49 11 24 83

redakciarv@raca.sk

Kultúrne stredisko Žarnovická
Žarnovická 7, 0903 541 270 
Anglický jazyk:  
Pondelok – Piatok (individuálne) 
Krúžok výtvarných/tvorivých dielní:
Pondelok, Utorok, Streda 12:00 – 17:00 
Klub paličkovej čipky:
Streda 14:00 – 16:00
Šachová akadémie (deti) - Individuálne
Kontakt: 0903 440 480 

Knižnica Žarnovická 7
02/49 11 24 50 
Po: 10:30 – 12:00 13:00 – 18:30 
Ut: pre verejnosť zatvorené 
St: 09:00 – 12:00 13:00 – 18:30 
Št: 09:00 – 12:00 13:00 – 18:30 
Pi: 08:00 – 12:00 13:00 – 13:30
Požičané knihy môžete vrátiť do knižného 
boxu, ktorý sa nachádza pred Kultúrnym 
strediskom Žarnovická 7.
Kompletný program knižnice na Žarnovickej 
7 môžete sledovať aj na stránke www.raca.sk

Kresťanský zbor v Rači 
Pri Šajbách 1, www.kzraca.sk 
Nedeľa 10:00: Bohoslužby pre celú rodinu 
Utorok 18:30: Biblické štúdium 

Kultúrne stredisko Impulz 
Dopravná 22, 0903 541 271 
Pondelok, Streda 13:00 – 15:00: 
Stolnotenisový krúžok pre seniorov 
Pondelok, Štvrtok 18:30 – 19:30: 
Cvičenie žien 
Utorok, Piatok 14:00 – 15:30: 
Čitateľský kútik – knižnica 
Pondelok, Utorok Streda, Piatok  
16:00 – 18:00: 
Klubové popoludnia pre deti a mládež 
Štvrtok 14:00 - 16:30: 
Denné centrum seniorov Východné 
Nedeľa: 8.00 – 9.00
Svätá omša

Katolícke bohoslužby Rímskokato-
lícka cirkev, Farnosť Bratislava-Rača
Alstrova 121, 02/44 88 46 04 
Aktuálny program bohoslužieb Rímskokato-
líckej farnosti Bratislava-Rača na jednotlivé 
týždne nájdete na internetovej stránke 
www.raca.fara.sk pod záložkou „bohoslužby“

Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania  
Bratislava-Rača 
Alstrova 39, 02/44 88 34 03, 0903 79 49 26, 
e-mail: raca@ecav.sk web: ecavraca.sk 
Evanjelický kostol BA-RAČA 
Každá nedeľa služby Božie o 9.00 h
12.6. Sviatosť Večere Pánovej so spoveďou
Info aj na web stránke: ecavraca.sk

Denné centrum seniorov Krasňany 
Kadnárova 19, Krasňanská beseda
Pondelok: 14.00 -16.30 h (5., 12., 19., 26. 
septembra 2022) Plánované stretnutia 
členov DCS
Štvrtok: 14.00 -16.30 h (8., 22., 29. septem-
bra 2022) Plánované stretnutia členov DCS
5.09.2022 – ŽIVIO Oslavy veľkých aj malých 
jubileí členov centra 1. polrok 2022 
Zájazd: Záhorie Holíč Habánsky mlyn 
(okolo 21.-28. septembra 2022)
Stretnutie sa uskutočnia za podmienok 
podľa aktuálnej Covidovej situácie.

Rodinné centrum Ráčik
Herňa pre verejnosť: 
PO 10:00 - 12:00
UT 15:00 - 18:00 
ST 09:30 - 11:30 Bábätkovo (do 1,5 roka)

PO 16:00 - 16:45 Detská joga
 17:40 - 18:40 Gravid joga
 19:00 - 20:15 Ashtanga joga
UT 06:45 - 08:00 Mobility joga
 09:00 - 12:00 Folklórik 

 17:00 - 18:00 Rocknroll pre deti
ST 10:00 - 11:00 Baby latino
 15:00 - 16:30 Kurz tvorivej dramatiky 
 17:00 - 18:00 Pilates
 20:00 - 21:00 Joga s Monikou - stojky
ŠT  06:45 - 08:00 Mobility joga
 16:00 - 17:00 Zumba
 17:15 - 18:15 Pilates
PIA 10:00 - 11:00 Postnatal joga 
 15:30 - 18:30 Maľovanie je čarovanie
Ďalšie aktivity: Podporné stretnutie dojčia-
cich a nosiacich matiek
Prednáška o efektívnom rodičovstve 

Jednota dôchodcov na Slovensku
ZO Bratislava-Rača, Žarnovická 7
- Zasadnutie výboru ZO sa uskutoční, v 
prípade potreby, v čase a na mieste, ktoré 
si členovia dohodnú operatívne.
- Členská schôdza sa uskutoční dňa 
7.9.2022 o 14. hodine v amfiteátri v Kniž-
kovej doline s programom: blahoželanie 
jubilantom,
Informácie k výletu "Hrady Považia"  
dňa 22.9.2022:
- o 16. hodine presun prihlásených na 
šachový turnaj do komplexu BIVIO na 
Alstrovej 153, kde sa uskutoční turnaj v 
rapid šachu na 5 kôl s názvom Veľký zápas 
- Starí proti mladým. Celkový víťaz turnaja 
dostane pohár. Bližšie informácie u pani 
Dobrotkovej – garant projektu; 
- Kultúrne podujatie z ponuky na septem-
ber: 7.9.2022  o 10.30 hod. v  Novej scéne, 
činohra ŠKRUPINKA;
- Cvičenie seniorov vo Fitcentre na Tbiliskej 
ul. naďalej prebieha v utorok a vo štvrtok o 
16. hodine. V prípade akýchkoľvek zmien sú 
informácie zverejnené na webstránke alebo 
na recepcii Fitcentra (4487 1165).

Seniori v pohybe
Informácie o programe nájdete na stránke 
www.seniorivpohybe.sk

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia v septembri

inzercia

Podujatie pre vás pripravili:

Miestny úrad Bratislava–Rača, 
Račiansky vinohradnícky spolok, 
Klub historických vozidiel Rača  
v spolupráci s Veterán Tatra club Šenkvice.

Toto podujatie po prvýkrát v histórii zavíta dňa 15. 10. 2022 do Rače. 
V čase od cca 10.30 do 11.30 h budete môcť v amfiteátri v Knižkovej 
doline vidieť približne 100 historických vozidiel a motocyklov.

VETERÁNOM  
VINÁRSKYM  
KRAJOM 
2022
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MČ Bratislava-Rača
Sledujte nás na Instagrame: 

FARSKÝ KOSTOL
SV. FILIPA A JAKUBA

KOLONIČOVA KÚRIA

KRUHÁČ
SCÉNA

CHILLOUT ZÓNA

DETSKÁ ZÓNA
NAFUKOVACIE ATRAKCIE

ZÁCHYTNÉ PARKOVISKO KAUFLAND 
A NA PÚCHOVSKEJ PRI SLOVNAFT

Salón vín
Villa Víno Rača, a.s.

Vojensko - historické
múzeum ZVV

Výstava Červená lisovňa
Račiansky muzeálny spolok

Klub paličkovanej čipky
Slovenský zväz záhradkárov HYBEŠOVA

DETVIANSKA

DETVIANSKA

Račianska izba
MOMS

Patchworkársky cech

Výstava obrazov
Ing. Gabriel Lovecký

HASIČSKÁ ZBROJNICA

STUPAVSKÁ

AL
ST

RO
VA

Legenda:

hlavná scéna / pódium

kruháč scéna

chillout zóna

detská zóna

výstava

pitná voda

kolotoče

separovaný odpad

predajné stánky

WC

hydrant

zákaz vjazdu

kontajner

zastávka električky

vínna záhrada OZ Terroir Rača

9. – 11. 9. 2022
vinobranieRacianskeˇ

VINOBRANIE EXPRES
ŽELEZNIČNÉ MÚZEUM VÝCHODNÉ

Partneri:

DIVADLO KUMŠT TEATRO PRINÁŠA

KVARTE TO
zábavno - dojímavý príbeh v podaní legendárnych hercov

Podľa jednej teórie začína život pri oplodnení vajíčka, podľa inej, narodením dieťaťa a podľa ďalšej 
začína život odchodom detí z domu... Ale kedy život končí? Nádherná hra o sláve, páde, sexe, múdrosti a túžbe žiť 

štyroch kedysi slávnych spevákov, dnes “odložených” v penzióne pre “nepotrebných”. Všetko sa mení, keď je ohlásený 
príchod ich bývalej kolegyne, kedysi najväčšej hviezdy, ktorej bol jedným z niekoľkých manželov jeden z nich. 

Neuveriteľne výstižná hra o všetkom, čo do života potrebujete a možno aj trošku viac.

ÚČINKUJÚ:

Réžia : Martin Mňahončák
Autor : Donald Harwood
Preklad : Danica Hričová

3. 10. 19:00h
Bratislava - Rača
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3

Vstupné���
Divadelný
pondelok

www.raca.sk@mestska_cast_racaMČ Rača

RAČA
VSTUPENKY: NKD - Odd. kultúry, 02 / 49 11 24 72, dana.olvecka@raca.sk, Ticketportal

Božidara Turzonovová,
Zuzana Kocúriková,
František Kovár,
Dušan Jamrich /
alt. Peter Šimun

Divadlo pod hríbikom
uvádza 

2€

VSTUPNÉ

8. október 2022
Parkovisko pred NKD
viac info: kultura@raca.sk

Kultúra


